ابن ندیم (الفهرست، تصحیح تجدّد، ۳۹۷-۳۹۸) مطلبی از یک منبع مانوی طرفدار مهریه نقل می کند که باید گزارشی بسیار مبالغه آمیز از توفیق مهریه در غلبه بر پیروان مقلاصیه و دیناوریه باشد، اما از ادامه سخن او معلوم می شود که مقلاصیه در واقع حداقل تا زمان معتصم (۲۱۸-۲۲۷ قمری / ۸۳۳-۸۴۲ میلادی) برجا بوده اند. یک متن سغدی مانوی (که زوندرمان منتشر کرده) شامل جمل هایی است با برخی از همکیشان «سریانی»، ظاهراً مانویانی از آسیای غربی که اخیراً به آسیای میانه مهاجرت کرده بودند، و فرقه های مهری و مقلاصی را (متأسفانه در متنی ناقص و پاره پاره) ذکر می کند.

تنها آزار منظم مانویان به دست مسلمانان که از آن خبر داریم در سال ۱۶۳ قمری / ۷۷۹ میلادی به فرمان مهدی، خلیفه عباسی، آغاز شد و حداقل تا پایان حکومت هادی در سال ۱۷۰ قمری / ۷۸۶ میلادی ادامه یافت. منابع درباره علت این آزار توضیح واضحی به دست نمی دهند، اما مطمئناً تصادفی نیست که این آزار کمی پس از گرویدن حاکمان اویغوری به مانویت در سال ۷۶۲ میلادی رخ داد؛ مانویت به دین رسمی یک پادشاهی مهم همسایه بدل شد و از این پس ظاهراً خطری برای امنیت خلافت به شمار می آمد. یک مفتش مخصوص به نام صاحب الزنادقه مظنونانی را که در زندانی مخصوص (حبس الزنادقه) محبوس بودند بازجویی می کرد. آنها که از ایمان خود برگشته بودند، باید به تصویر مانی آب دهان می انداختند و آنها که از این کار سر باز می زدند گردن زده می شدند. پس از سال ۱۷۰ قمری / ۷۸۶ میلادی تنها از آزارهای پراکنده گزارش هایی در دست داریم و مانویان توانستند دو قرن دیگر به طور محدود در بغداد بمانند. گفته می شود که مأمون (۱۹۸-۲۱۸ قمری / ۸۱۳-۳۳ میلادی) میان رهبر مانویان، یزدانبخت، و متکلمان

مسلمان مناظره‌ای ترتیب داده و امنیت راه او را تأمین کرده و محافظینی براو گماشته است تا از غوغا حفظش کنند، اما منابع دیگر از آزار مانویان به دست همین خلیفه سخن می‌گویند. ابن ندیم نوشته که در روزگار معزالدوله (۳۳۴-۳۵۶ قمری/ ۹۴۵-۹۶۷ میلادی) در بغداد شخصاً «حدود سیصد» مانوی را می‌شناخته است، اما «اکنون (یعنی در ۳۷۷ قمری/ ۹۸۷-۹۸۸ میلادی) در پایتخت حتی پنج نفر نیز نیستند»، گرچه هنوز در سغد پای برجا بودند و رهبرشان مقیم سمرقند بود. و حدود یک دهه بعد، ابوریحان (آثارالباقیه، تصحیح زاخا، ص ۲۰۹) به طور مشابهی از جامعه پررونق مانوی در سمرقند سخن می‌گوید؛ در آنجا به آنها صابئون می‌گفته‌اند. از سوی دیگر، داستان ابن ندیم، که مأخوذ از یک منبع غیرمانوی (تصحیح تجدّد، صص ۴۰۰-۴۰۱) است، درباره اینک مانویان در بین آسیای میانه و عراق در مهاجرت بوده‌اند و در زمان المقتدر (۲۹۵-۳۲۰ قمری/ ۹۰۸-۹۳۲ میلادی) در سمرقند به واسطه مداخله «شاه چین» در برابر اربابان مسلمان خود محافظت می‌شدند، دچار زمان‌پریشی است و ارزش تاریخی کمی دارد.

پس از قرن چهارم هجری/ دهم میلادی در هیچ کجای جهان اسلام شاهدی قوی از مانویت در دست نیست، اما این دین، حتی پس از سقوط سلسله اویغوریبه دست قرقیزان در سال ۸۴۰ میلادی، در آسیای میانه، در باقی مانده قلمروی اویغورها در واحه ترخان (شین جیان امروزی)، محتملاً تا زمان حمله مغول، پابرجا ماند.

- تصحیح مجدد (از یک نسخه کهن، که گاه، و نه همیشه، خوانش بهتری از فلوگل دارد) از تجدد، صص ۳۹۱-۴۰۲.
- از ترجمه داج باید با احتیاط استفاده کرد. عملاً همه منابع در دسترس عربی و فارسی دری در آن زمان در این کتاب بسیار مفید چاپ شده‌اند: سید حسن تقی‌زاده و احمد افشار شیرازی، مانی و دین او، تهران ۱۳۳۵ شمسی/۱۹۵۶.
- متون اساسی جدید عبارتند از: عبدالجبار، المغنی فی ابواب التوحید و العدل، پنج، تصحیح الخضیری، قاهره، ۱۹۶۵، ۱۰-۲۱؛ همو، تثبیت دلائل النبوه، تصحیح عبدالکریم عثمان، بیروت [۱۹۶۶]، یک، ۸۰، ۱۰۶، ۱۱۴-۱۱۵، ۱۶۹-۱۷۱، ۱۸۴، ۱۸۷؛ ابن ملاحمی، المعتمد فی اصول الدین، مک درموت و مادلونگ، لندن، ۱۹۹۱، ۵۶۱-۹۷.